
МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ                                                                     

«УФТЮЖСКАЯ ОСНОВНАЯ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНАЯ ШКОЛА» 

 

ПРИКАЗ 
 

 

от 7 апреля 2023                                                                                      № 26-од 
с. Бережное 

 
О введении и реализации обновленных 

федеральных государственных образовательных стандартов  

начального общего образования, основного общего образования 

и среднего общего образования 

в МОУ «Уфтюжская основная общеобразовательная школа» 

в 2023-2024 учебном году 

 

На основании Федерального закона от 29 декабря 2012 года № 273-ФЗ «Об образовании в 

Российской Федерации», приказа Министерства просвещения Российской Федерации от 

31 мая 2021 года №286 «Об утверждении федерального государственного 

образовательного стандарта начального общего образования» (с последующими 

изменениями), от 31 мая 2021 года №287 «Об утверждении федерального 

государственного образовательного стандарта основного общего образования» (с 

последующими изменениями), приказа Министерства просвещения Российской 

Федерации от 12 августа 2022 года № 732 «О внесении изменений в федеральный 

государственный образовательный стандарт среднего общего образования, утвержденный 

приказом Министерства образования и науки Российской Федерации от 17 мая 2012 года 

№ 413», письма Министерства просвещения Российской Федерации от 16 января 2023 

года № 03-68 «О введении федеральных основных общеобразовательных программ», 

письма Департамента образования Вологодской области от 6 февраля 2023 года № 20-

0940/23 «О введении и реализации ФГОС начального общего и основного общего 

образования в общеобразовательных организациях области в 2023-2024 учебном году», 

приказа управления образования администрации Усть-Кубинскогомуниципального округа 

от14 февраля 2023 года№ 47«О введении и реализации ФГОС начального общего и 

основного общего образования в общеобразовательных организациях Усть-Кубинского 

муниципального округа в 2023-2024 учебном году», решения педагогического совета 

МОУ «Уфтюжская основная общеобразовательная школа» от 27.08.2021 года №1. 

 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

 

     1. Утвердить сроки перехода МОУ «Уфтюжская основная общеобразовательная 

школа» на реализацию обновленных ФГОС основного общего образования: 

- с 1 сентября 2023 года – 7-8 классы; 

- с 1 сентября 2024 года – 9 классы. 

2. Утвердить план мероприятий («дорожную карту») по подготовке к введению 

обновленногофедерального государственного образовательного стандарта основного 



общего образования (далее – ФГОС ООО) в МОУ «Уфтюжская основная 

общеобразовательная школа» (далее – План) на 2023-2024 годы (Приложение 1). 

3. Обеспечить реализацию обновленного ФГОС НОО в штатном порядке в 1-4 

классах с 1 сентября 2023 года:  

3.1. Привести основные общеобразовательные программы начального общего 

образования в соответствие с федеральной основной общеобразовательной программой 

начального общего образования в срок до 1 сентября 2023 года согласно пункту 4 статьи 3 

Федерального закона от 24 сентября 2022 года № 371-ФЗ «О внесении изменений в 

Федеральный закон «Об образовании в Российской Федерации  и статье 1 Федерального 

закона «Об обязательных требованиях в Российской Федерации»; 

3.2. Привести рабочие программы по учебным предметам в соответствие с 

федеральными рабочими программами с использованием онлайн-конструктора рабочих 

программ на портале «Единое содержание общего образования в срок до 1 сентября 2023 

года; 

3.3. Определить список учебников, учебных пособий, используемых центром 

образования для обеспечения реализации обновленного ФГОС НОО в 1-4-х классах в 

соответствие с актуальным Федеральным перечнем учебников.   

4. Обеспечить реализацию обновленного ФГОС ООО в 5-6 классах в штатном 

порядке с 1 сентября 2023 годаиорганизовать подготовительную работу для обеспечения 

перехода на обучение по обновленному ФГОС  ООО с 1 сентября 2023 года в 7-8 классах; 

4.1.  Провести в срок до 25 марта 2023 года педагогический совет с принятием 

решения о переходе на обновленный ФГОС ООО в 7-8-классах с 1 сентября 2023 года; 

4.2. Провести в срок до 30 апреля 2023 года родительские собрания по вопросу 

введения и реализации обновленного ФГОС ООО в 5-8 классах с 1 сентября 2023 года; 

4.3. Организовать в срок до 30 апреля 2023 года получение согласий от родителей 

(законных представителей) обучающихся о переходе с 1 сентября 2023 года на обучение в 

7-8 классах по обновленному ФГОС ООО; 

4.4. Привести основные общеобразовательные программы основного общего 

образования в соответствие с федеральной основной общеобразовательной программой 

основного общего образования в срок до 1 сентября 2023 года (согласно пункту 4 статьи 3 

Федерального закона от 24 сентября 2022 года №371- ФЗ «О внесении изменений в 

Федеральный закон «Об образовании в Российской Федерации и статью 1 Федерального 

закона «Об обязательных требованиях в Российской Федерации»); 

4.5. Привести рабочие программы по учебным предметам в соответствие с 

федеральными рабочими программами с использованием онлайн-конструктора рабочих 

программ на портале «Единое содержание общего образования» в срок до 1 сентября 2023 

года; 

4.6. Определить список учебников, учебных пособий, используемых центром 

образования для обеспечения реализации обновленного ФГОС ООО в соответствии с 

актуальным Федеральным перечнем учебников; 

4.7. Обеспечить повышение квалификации педагогических работников, которые 

будут реализовывать образовательные программы по обновленному ФГОС ООО, которые 

ранее не проходили курсовую подготовку по обновленному ФГОС ООО в срок до 1 

августа 2023 года. 

5. Обеспечить систематический контроль за введением и реализацией обновленных 

ФГОС НОО и ФГОС ООО; 



6. Осуществлять своевременное информирование родительской общественности о 

ходе реализации обновленных ФГОС НОО и ФГОС ООО. 

7. Приказ МОУ «Уфтюжская основная общеобразовательная школа» от 14 марта 

2022 года № 19 «О переходе МОУ «Уфтюжская основная общеобразовательная школа» на 

обновленные ФГОС начального общего образования и ФГОС основного общего 

образования» считать утратившим силу. 

12.Контроль за исполнением приказа оставляю за собой. 

 

 

Директор МОУ «Уфтюжская ООШ»                                К.Р. Курепина 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Приложение 1  

к приказу МОУ «Уфтюжская основная 

 общеобразовательная школа» 

от 07.04.2023г. № 26-од 

 

 

План мероприятий («дорожная карта») по подготовке к введению обновленного федерального государственного 

образовательного стандарта основного общего образования в МОУ «Уфтюжская основная общеобразовательная школа» 

на 2023-2024 годы (далее – План) 
 

№ 

п/п 

Наименование мероприятий Сроки 

исполнения 

Результат Ответственные 

1. Организационное обеспечение подготовкик введению 

обновлённого ФГОС ООО 

1 Внести изменения в составрабочей группыпо обеспечению перехода на обновлённый ФГОС ООО Апрель 

2023 года 

Приказ о создании рабочей 

группы по обеспечению перехода 

на обновленный ФГОС ООО 

 

Рабочая группа по обеспечению 

перехода на ФГОС ООО 

Курепина К.Р. 

 

 

Веселова М.Б. 

2 

Проведение общешкольного родительского собрания, посвященного введению обновленного 

ФГОС ООО с 01.09.2023г. 

Апрель 

2023года 

Протокол общешкольного 

родительского собрания, 

посвященного 

введениюобновленного ФГОС 

ООО с 01.09.2023г. 

Веселова М.Б.. 

3 

Проведение классных родительских собраний в5-8классах,посвященных введению и 

реализацииобновленного ФГОС ООО 

Апрель, 

2023 года 

Протоколы классных

 родительскихсо

браний в 5-8 классах, 

посвященных введению и 

реализации ФГОС ООО 

Веселова М.Б.. 

4 

Проведение просветительских мероприятий, направленных на повышение компетентности 

педагогов образовательной организации и родителей обучающихся 

 

 

 

 

В течение 

учебного года 

в соответствии 

с графиком 

Аналитические отчеты 

заместителей директора по УВР о 

проведенных просветительских 

мероприятиях 

 

Пакет информационно-

методических материалов 

 

Веселова М.Б. 

Малёнкина Л.В. 

Учёнова Е.В. 



Разделы на сайте ОО 

5 
Анализ имеющихся в образовательной организации условий и ресурсного обеспечения реализации 

образовательныхпрограмм ООО, в т.ч. адаптированных, всоответствиистребованиями 

обновленногоФГОС ООО 

Апрель 

2023 года 

Аналитическая записка об оценке 

условий образовательной 

организации с учетом требований 

обновленных ФГОС ООО 

Веселова М.Б. 

Малёнкина Л.В. 

. 

6 

Анализ соответствия материально-технической базыобразовательной организации дляреализации 

ООП ООО действующим санитарным ипротивопожарным нормам,нормамохраны труда 

Апрель 

2023 года 

Аналитическая записка об оценке 

материально-

техническойбазыреализацииООП

ООО, приведение ее в 

соответствие с требованиями 

обновленных ФГОС ООО 

Веселова М.Б. 

Малёнкина Л.В. 

 

7 

Комплектование информационно-библиотечного центра образовательной организации УМК по 

всемпредметамучебных планов для реализации обновленных ФГОС ООО 

всоответствиисФедеральным перечнем учебников 

 

 

 

До 1 сентября, 

2023 года 

Наличие утвержденного и 

обоснованного списка учебников 

для реализации обновленных 

ФГОС ООО 

 

Формирование ежегодной заявки 

на 

обеспечениеобразовательнойорга

низации учебниками в 

соответствии с Федеральным 

перечнем учебников 

Организация 

деятельности и 

контроля – 

Веселова М.Б. 

 

Исполнение – 

Носкова Н.В. 

8 

Разработкаиреализациясистемымониторингаобразовательныхпотребностей(запросов)обучающихся

иродителей (законных представителей) дляпроектированияучебного планаООО

 вчасти,формируемой участниками образовательных отношений, и плана 

внеурочной деятельности ООО 

Апрель  

2023года 

Аналитическая справка 

заместителей директора по УВР 

 

 

 

 

 

Веселова М.Б. 

Малёнкина Л.В. 

 

9 Разработкаиреализация моделейсетевоговзаимодействия образовательной 

организациииучрежденийдополнительного образованиядетей,учреждений культуры 

испорта,среднихспециальных и высших учебных заведений,учреждений культуры, 

обеспечивающих реализацию ООП ООО в рамках перехода на обновленный ФГОС ООО 

Апрель-май  

2023 года 

Модели сетевого взаимодействия 

 

Договоры о сетевом 

взаимодействии 

Веселова М.Б. 

Малёнкина Л.В. 

 

10 

Обеспечение координации сетевого взаимодействияучастников образовательных отношений

пореализации ООП ООО в рамках перехода наобновленный ФГОС ООО 

Втечение 

2023–

2024учебного 

года 

Пакетдокументовпосетевомувзаи

модействию 

Веселова М.Б. 

Малёнкина Л.В. 

 

11 Мониторинг готовности образовательной организации к переходу на обновлённый ФГОС ООО в 

рамках исполнения Плана. 

 

До 1 сентября 

2023 года – 

 на 30 число 

Аналитическая справка 

заместителей директора по УВР 

 

Ответственные 

исполнители  

по 



 

 

каждого 

месяца 

 

 

Протоколы заседаний рабочей 

группы по обеспечению перехода 

на обновлённый ФГОС ООО 

 

Сайт образовательной 

организации 

направлениям 

деятельности 

12 Участие в проведении регионального мониторинга готовности центра образования к введению 

обновленного ФГОС ООО  

 

 

 

 

 

Май  

2023 года – 

первый срез 

Август  

2023года – 

второй срез  

Аналитическая информация АОУ 

ВО ДПО «ВИРО» 

Веселова М.Б. 

Малёнкина Л.В. 

. 

2. Нормативное правовое обеспечение подготовкик введению обновлённого ФГОС ООО 

13 

Формирование банка данных нормативно-правовых документов федерального, регионального, 

муниципального уровней, обеспечивающих подготовку к введению обновлённого ФГОС ООО 

Втечение 

всего периода 

Банк данныхнормативно-

правовыхдокументовфедеральног

о,регионального, муниципального 

уровней, обеспечивающих 

реализацию обновленных ФГОС 

ООО 

Ответственные 

исполнители  

по 

направлениям 

деятельности 

1

4 
Изучение документов федерального, регионального уровня, регламентирующих введение 

обновленных ФГОС ООО 

 

 

Втечение 

всего периода 

Листы ознакомления с 

документами федерального, 

регионального уровня, 

регламентирующими введение 

ФГОС ООО 

Ответственные 

исполнители  

по 

направлениям 

деятельности 

1

5 Разработка приказов,локальныхактов,регламентирующихвведение обновленных ФГОС ООО 

 

 

Май-август 

2023 года 

Приказы,локальные

 акты,реглам

ентирующие переход на 

обновленные ФГОС ООО 

Ответственные 

исполнители  

по 

направлениям 

деятельности 

16 

Разработка и утверждение на основе ФООПОООООП ОООобразовательной организации, в том 

числерабочейпрограммы воспитания, календарногопланавоспитательной 

работы,программыформирования УУД, программы коррекционной работы, в соответствии с 

требованиями обновленного ФГОС ООО 

 

 

 

 

До 1 сентября 

2023 года 

ООПООО, в том числе рабочая 

программа 

воспитания,календарный 

планвоспитательнойработы,прогр

амма 

формированияУУД,программа 

коррекционной работы 

 

Протокол заседания 

педагогического совета 

Веселова М.Б. 

Малёнкина Л.В. 

ответственные 

исполнители  

по 

направлениям 

деятельности 



 

Приказ об утверждении ООП 

ООО, в том числе рабочей 

программы воспитания, 

календарных планов 

воспитательной работы, 

программ формированияУУД, 

программы коррекционной 

работы ООО 

17 

Разработкаучебныхпланов,плановвнеурочной деятельности для 5-8 классов по обновленнымФГОС 

ООО на 2023–2024 учебный год 

До 30 мая  

2023 года 

Учебный план ООО 

 

План внеурочной деятельности 

ООО 

Веселова М.Б. 

Малёнкина Л.В. 

. 

18 

Разработка и утверждение рабочих программ педагогов по учебным предметам, учебным курсам (в 

том числе внеурочной деятельности) и учебным модулям учебного плана для 5-8 классов на 2023–

2024 учебный год в соответствии с требованиями обновленных ФГОС ООО 

До 31 августа 

2023 года 

 

 

 

Рабочие программы педагогов по 

учебным предметам, учебным 

курсам (втом числе внеурочной 

деятельности) и учебным 

модулям учебного плана для 5-8 

классов 

 

 

Веселова М.Б. 

Малёнкина Л.В. 

 

 руководители 

МО 

19 
Утверждение списка УМК для уровня ООО 

 

До 30 мая  

2023 года 

Приказ об утверждении списка 

УМК для уровня ОООс 

приложением данного списка 

Веселова М.Б. 

20 

Обеспечение учета мнения родителей (законных представителей) – получение согласий (заявлений) 

на изучение отдельных предметов, учебных курсов (учебных модулей) из перечня, предлагаемого 

образовательной организацией 

До 20 августа 

2023 года 

Письменные согласия (заявления) 

родителей (законных 

представителей) 

 

 

Веселова М.Б. 

Малёнкина Л.В. 

 

3. Научно-методическое обеспечение подготовкик введению обновлённого ФГОС ООО 

21 

Разработка плана методической работы, обеспечивающей сопровождение подготовки к введению 

обновлённого ФГОС ООО 

Апрель 

2023 года 

План методической работы 

 

Приказ об утверждении плана 

методической работы 

Веселова М.Б. 

2

2 Корректировка плана методических семинаров,внутришкольного повышения квалификации 

педагогических работников с ориентацией на подготовку к введению обновлённого ФГОС ООО 

Апрель 

 2023 года 

План методических семинаров, 

повышения квалификации 

педагогических работников 

образовательной организации 

Веселова М.Б. 

2 Изучение нормативных документов по переходу на обновленные ФГОС ООО педагогическим В течение Банк данных нормативно- Ответственные 



3 коллективом учебного года  

в соответствии  

с планами МО 

 

 

 

 

правовых документов 

федерального, регионального, 

муниципального уровней, 

обеспечивающих реализацию 

обновленных ФГОС ООО 

 

 

Планы работы МО 

образовательной организации 

 

Протоколы заседаний МО 

образовательной организации 

исполнители 

по 

направлениям 

деятельности  

 

Веселова М.Б. 

Малёнкина Л.В. 

Руководители 

МО 

2

4 

Обеспечение консультационной методической поддержки педагогов по вопросам реализации ООП 

ООО по обновленным ФГОС ООО 

 

 

 

 

 

 

В течение 

всего периода 

 

 

Планы работы МО 

образовательной организации  

 

Аналитические справки  

 

 

 

Веселова М.Б. 

Малёнкина Л.В. 

 

Ответственные 

исполнители 

по 

направлениям 

деятельности  

2

5 

Обеспечение участия руководящих и педагогических работников ОО в консультационных 

методических семинарах-совещаниях, видеоконференциях и вебинарах с участием федеральных и 

региональных государственных образовательных организаций, исследовательских институтов, 

издательств по вопросам подготовки и обеспечению введения обновленных ФГОС ООО  

В течение  

всего периода 

План методической работы 

 

Планы работы МО 

образовательной организации 

 

 

 

 

Веселова М.Б. 

Руководители 

МО 

26 
Организация работы педагогических работников с Порталом «Единое содержание общего 

образования» www.edsoo.ru 

 

 

 

В течение 

всего периода 

 

Работа педагогических 

работников на Портале 

Контроль – 

Веселова М.Б. 

 

Исполнение – 

руководители 

МО 

http://www.edsoo.ru/


27 Организация методических мероприятий для руководящих и педагогических работников 

общеобразовательной организации (семинары, мастер-классы, методические интенсивы, тренинги) 

в рамках проведения Единых методических дней по вопросам введения обновленного ФГОС ООО  

 

До 30 июня 

2023 года в 

рамках 

соглашения 

с АОУ ВО 

ДПО «ВИРО» 

и плану 

методической 

работы 

Соглашениес АОУ ВО ДПО 

«ВИРО» 

 

План методической работы 

образовательной организации 

 

 

Веселова М.Б. 

Малёнкина Л.В. 

 

28 

Участие в работе муниципальной базовой площадки в МАОУ «Усть-Кубинский центр 

образования»по подготовке к введения обновленных ФГОС  

 

В течение 

всего периода 

 

График проведения заседаний 

муниципальной рабочей группы 

 

План методической работы 

образовательной организации 

Курепина К.Р 

 

Веселова м.Б. 

29 

Формирование пакета методических материалов по теме реализации ООП ООО по обновленному 

ФГОС ООО 

В течение 

всего периода 

Пакет методических материалов 

по теме реализации ООП ООО по 

обновленному ФГОС ООО 

Веселова М.Б. 

Малёнкина Л.В. 

. 

30 

Формирование плана ВШК в условиях подготовки к введению обновлённого ФГОС ОООи 

реализации ООП ООО по обновлённому ФГОС ООО 

До 1 сентября 

2023 года 

План ВШК на учебный год 

 

Аналитические справки по 

итогам ВШК 

Веселова М.Б. 

Малёнкина Л.В. 

 

31 

Формирование плана функционирования внутренней системы оценки качества образования 

(ВСОКО) в условиях подготовки к введению обновлённого ФГОС ОООи реализации ООП ООО по 

обновлённому ФГОС ООО 

До 1 сентября  

2023 года 

План функционирования ВСОКО 

на учебный год 

 

Аналитические справки по 

результатам ВСОКО 

Веселова М.Б. 

Малёнкина Л.В. 

 

32 Обеспечение участия образовательной организации в региональном семинаре по вопросам 

подготовки к введению обновлённого ФГОС ОООв общеобразовательных организациях 

Вологодской области в рамках Областного педагогического совета  

Август 

2023 года 

План методической работы 

образовательной организации 

Веселова М.Б.. 

33 Трансляция опыта работы образовательной организации по вопросам введения обновленных ФГОС 

в рамках проведения муниципального педагогического форума 

 

Август 

2023 года 

План методической работы 

образовательной организации 

Ответственные 

исполнители 

по 

направлениям 

деятельности 

4. Кадровое обеспечение подготовкик введению обновлённого ФГОС ООО 

34 
Анализ кадрового обеспечения подготовки к введению обновлённого ФГОС ООО 

Март-апрель 

 2023 года 

Аналитическая справка по 

образовательной организации 

Веселова М.Б. 

35 Диагностика образовательных потребностей и      профессиональных затруднений педагогических 

работников образовательной организации в условиях подготовки к введению обновлённого ФГОС 

ООО 

Март-апрель              

2023 года 

Аналитическая справка 

замдиректора по УВР 

Веселова М.Б. 

Малёнкина Л.В. 

 



36 

Поэтапная подготовка педагогических и управленческих кадров к введению обновлённого ФГОС 

ООО 

До 1 сентября 

2023 года 

План курсовой подготовки с 

охватом в 100 процентов 

педагогических работников, 

реализующих ООП ООО 

Веселова М.Б.. 

37 Организация и проведение обучающих семинаров для педагогических работников образовательной 

организации по вопросам введения обновленного ФГОС ООО 

По плану 

методической 

работы 

План методической работы 

образовательной организации 

Веселова М.Б. 

Малёнкина Л.В. 

. 

38 Проведение методических мероприятий по организации наставничества в образовательной 

организации с целью повышения профессионального уровня педагогических работников по 

вопросам введения обновленных ФГОС  

Ежемесячно План методической работы 

образовательной организации 

Веселова М.Б. 

Малёнкина Л.В. 

 

39 

Предварительное распределение нагрузки педагогов на учебный год 

 

 

До 30 апреля 

2023 года 

 

Протоколы заседаний МО 

 

Приказ о предварительном 

распределение нагрузки 

педагогов на учебный год 

Курепина К.Р. 

Веселова М.Б. 

Малёнкина Л.В. 

. 

40 Распределение учебной нагрузки педагогов на учебный год 

 

До 25 августа 

2023 года 

Приказ об утверждении учебной 

нагрузки на учебный год 

5. Информационное обеспечение подготовки к введению обновлённого ФГОС ООО 

41 

Размещение на сайте образовательной организации информационных материалов о подготовке к 

введению обновлённого ФГОС ООО 

В течение 

всего периода  

 

Сайт образовательной 

организации 

 

Пакет информационно-

методических материалов 

Учёнова Е.В. 

Веселова М.Б. 

Малёнкина Л.В. 

 

42 

Информирование родительской общественностио подготовке к введению обновлённого ФГОС 

ООО 

 

 

Ежеквартально 

в течение 

всего периода 

 

Сайт образовательной 

организации, страницы 

образовательной организации в 

социальных сетях, 

информационные стенды в 

образовательной организации 

 

Ответственные 

исполнители 

по 

направлениям 

деятельности 

43 

Изучение и формирование мнения родителей о подготовке к введению обновлённого ФГОС ООО, 

представление результатов 

 

 

 

Ежеквартально  

в течение  

всего периода  

 

Сайт образовательной 

организации, страницы 

образовательной организации в 

социальных сетях, 

информационные стенды в 

образовательной организации 

 

Аналитические справки 

заместителей директора по УВР, 

Ответственные 

исполнители 

по своим 

направлениям 

деятельности 



педагога-психолога (при 

необходимости) 

44 

Информирование о нормативно-правовом, программном, кадровом, материально-техническом и 

финансовом обеспечении подготовки к введению обновлённого ФГОС ООО 

 

Ежеквартально  

в течение  

всего периода  

 

Сайт образовательной 

организации, страницы 

образовательной организации в 

социальных сетях, 

информационные стенды в 

образовательной организации 

 

 

Ответственные 

исполнители 

по своим 

направлениям 

деятельности 

45 Проведение анализа сайта образовательной организации в части размещения нормативных 

документов по обеспечению введения обновленных ФГОС (приказы ОО, основные 

образовательные программы, рабочие программы по учебным предметам, предметным областям, 

рабочие программы воспитания, соответствующие требованиям обновленных ФГОС) 

Август-

сентябрь 2023 

года 

Сайт образовательной 

организации 

Учёнова Е.В. 

46 

Обеспечение контроля организации процессов обратной связи через мероприятия по проведению 

информационно-просветительской работы с родителями (законными представителями) 

обучающихся, СМИ, общественностью по вопросам введения обновленных ФГОС  

Постоянно Аналитические справки 

ответственных исполнителей 

Ответственные 

исполнители 

по своим 

направлениям 

деятельности 

 


